
令和４年４月６日 

   台東区立田原小学校 

第 3 学年だより 4 月号 

校長 佐藤 貴生 

[持ち物] 

○ランドセルで登校  

○手さげバッグ   〇体育着 

○筆箱（鉛筆５本、赤青鉛筆１本、消しゴム１つ、定規 1 本(15 ㎝程度のもの)、名前ペン） 

○連絡帳（これまで使っていたものの続きで構いません。） 

○防災ずきん（名前や住所が書いてあるか確認してください。） 

○道具箱（はさみ、のり、色鉛筆、クレパス）  

〇雑巾 1 枚（記名して持たせてください。） 

○洗濯ばさみ２こ（椅子の下にぶら下げるための紐を付けてください。） 

○歯磨きセット（歯ブラシ・プラスチックのコップ）小さな紐つきのポーチに入れて 

持たせてください。週末に持ち帰って洗い、月曜日に持ってくるようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

登校 ８時００分～８時２０分 給食あり 5 時間授業 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お子様の進級おめでとうございます。いよいよ中学年となり、お兄さんお姉さんとしての自覚をもって
今日の日を迎えられたことと思います。子供たちが学校行事や日々の学校生活を通して、心も体もより一
層成長できるように指導してまいります。 

学年だよりのタイトル「Challenge～チャレンジ～」には、“all（みんな）”という言葉が隠されていま
す。３年生では、クラス替えをしたり、教科や６時間授業が増えたりするなど、新たな変化があります。
どんなことも前向きに学年や学級のみんなで力を合わせて様々なことに挑戦（Challenge）して成長して
いこう！という願いを込めました。 

これから始まる１年間が、子供たちにとって、たくさんの感動と希望に出会う充実したものとなるよう、
担任一同、精一杯指導してまいります。保護者の皆様には、あたたかいご理解と変わらぬご協力を賜りま
すよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

〔３年 1 組担任 田中 知子〕 

 進級おめでとうございます。「得意なことを

もっと得意に、苦手なことを克服できるよ

うに」を目指し、子供たちが毎日安心して登

校できるクラスにしたいと思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

〔３年２組担任 長谷川 愛〕 

 ３年生への進級おめでとうございます。子供た

ちが毎日たくさんの学びをランドセルに入れて

持ち帰れるように学年で指導してまいります。保

護者の皆様には多くのご協力をいただくかと思

いますが、１年間よろしくお願いいたします。 

進級おめでとうございます。 

保護者会について 
４月２1 日（木） 

学年会 １４：４５～ (体育室にて) 

保護者会のときに書道セットの申し込み用封

筒を配布します。また、書道セットの見本を保護

者会の会場に置いておきます。ご検討ください。 

 

保健関係書類について 
・ 保健調査票 

・ 結核検診問診票（黄色） 

・ 心臓検診問診票（白色） 

４月１１日（月）しめ切り 

お忙しいところ大変申し訳ありませんが、しめ切り

に間に合うようご提出ください。 

裏面あり 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                ⑤・・・5 時間授業 ⑥・・・6 時間授業 

月 火 水 木 金 土 

 ５      

春季休業日（終） 

６     ① 

始業式 

入学式 

７     ⑤ 

給食始 

８     ⑥ 

発育測定 

聴力検査 

９ 

 

 

 

１１    ⑤ 

安全指導日 

 

 

１２    ⑥ 

 

１３ B 時程 ⑤ 

 

 

１４    ⑤ 

体育朝会 

内科健診 

１５    ⑥ 

 

１６     

１８    ⑤ 

 

 

１９    ⑥ 

視力検査 

２０ B 時程 ⑤ 

 

 

２１    ⑤ 

委員長紹介集会 

避難訓練 

保護者会 

14：45～ 

２２    ⑥  2３ 

 

 

２５    ⑤ 

 

２６    ⑥ 

尿検査１次① 

１年生を迎える会 

２７ B 時程 ⑤ ２８    ⑤ 

尿検査１次② 

離任式 

２９ 

昭和の日 

３０ 

 

 

 

国語 
よく聞いてじこしょうかい 

きつつきの商売 他 
音楽 音楽で心をつなげよう 

社会 わたしたちの台東区のようす 図工 光とかげのハーモニー 

算数 
九九を見なおそう 

時こくと時間のもとめ方を考えよう 
体育 

体つくり運動 

集団行動 

理科 
しぜんのかんさつ 

植物の育ち方 
道徳 

節度、節制 よりよい学校生活、集団

生活の充実 相互理解、寛容 

外国語 Hello,everyone. 田原 浅草の行事を知ろう 

☆３年生の年間行事予定や学習内容については、４月 2１日（木）の保護者会にて詳しくお伝えしま

す。ご多用とは思いますが、多くの方のご出席をお待ちしております。 

提出物について 
●児童理解指導資料 

裏面に簡単な地図を付けてください。 

●緊急時引取り人確認カード 

●就学援助費受給申請書 

就学援助を希望しない場合も「希望しない」 

に丸を付け、全員提出してください。 

４月１１日（月）しめ切り 

★ＰＴＡ関連の手紙も配布します。提出物がありますの

で、ご確認ください。 

音楽の学習について 

●購入品について 

 以下の２点を学校で一斉購入させていただきます。 
 ・音楽ファイル（２４０円） 
 ・リコーダー（１,８００円） 
※音楽ファイル代は、記名のうえ各ご家庭にある封筒に 
２４０円を入れて、リコーダー代は学校から配布した封
筒（水色のリコーダー申込書）に１,８００円を入れて、
４月１４日（木）までにご提出ください。おつりのない
ようにご協力をお願いいたします。 
 また、リコーダー申込書に記載された名前通りにリ
コーダーにも名前が刻印されますので、正確に書いて
ください。 

●持ち物について 

 今年度から音楽の学習の際に音楽バッグを使用します。
各ご家庭で手提げバッグ（筆記用具・教科書・音楽ファイ
ル・リコーダー等が入るもの）のご用意をお願いいたしま
す。４月１１日（月）までに持たせてください。 

 


